



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1.OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ÓLEO DIESEL, ÓLEO DÍESEL S-10, CARGA DE GÁS DE COZINHA E ÓLEO LUBRIFICANTES PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS, FUNDOS MUNICIPAIS E OUTROS ÓRGÃOS DESTA PREFEITURA.

2.JUSTIFICATIVA:

2.1 – As atividades desenvolvidas na Prefeitura Municipal de Afuá, Secretarias e Fundos Municipais são os justos motivos para a referida aquisição, no sentido de garantir o abastecimento dos transportes fluviais e abastecimento de água, visando proporcionar condições necessárias ao funcionamento dos referidos órgãos. O julgamento do certame será o de menor preço por lote.

2.2 O critério de julgamento do processo licitatório em Menor Preço por lote será mais vantajoso para a administração uma vez que certamente julgado por lote, poderá trazer prejuízos ao erário.

3 – ESPECIFICAÇÃO, QUANTITATIVO E PREÇO MAXIMO UNITÁRIO E TOTAL

LOTE I - PARA ATENDER DIVERSOS ORGÃOS DESTA PREFEITURA -LOCAL DE ENTREGA EM AFUÁ

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO | QUANTIDADE | UNIDADE | MARCA | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL |
|------|-------------------------|------------|---------|-------|----------------|-------------------------|
| 1 | GASOLINA COMUM | 258.680 | LITRO | | R\$ 7,16 | R\$ 1.852.148,80 |
| 2 | ÓLEO DIESEL | 512.920 | LITRO | | R\$ 6,23 | R\$ 3.195.491,60 |
| 3 | ÓLEO DIESEL S-10 | 45.000 | LITRO | | R\$ 6,15 | R\$ 276.750,00 |
| 4 | ÓLEO 2 TEMPOS | 4.620 | LITRO | | R\$ 25,00 | R\$ 115.500,00 |
| 5 | ÓLEO LUBRIFICANTE | 7.460 | LITRO | | R\$ 25,36 | R\$ 189.185,60 |
| 6 | ÓLEO LUBRIFICANTE TURBO | 540 | LITRO | | R\$ 29,80 | R\$ 16.092,00 |
| | TOTAL | | | | | R\$ 5.645.168,00 |



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

LOTE II - PARA ATENDER DIVERSOS ORGÃOS DESTA PREFEITURA - LOCAL DE ENTREGA EM AFUÁ

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO | QUANTIDADE | UNIDADE | MARCA | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL |
|--------------|---|------------|---------|-------|----------------|-----------------------|
| 7 | CARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP, TIPO GÁS PROPANO-BUTANO EM BOTTIJA DE 13 KG, NORMAS TÉCNICAS ABNT 8.460. CARGA COM BOTTIJA CHEIA A BASE DE TROCA, FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO. | 4.473 | UNIDADE | | R\$ 125,00 | R\$ 559.125,00 |
| TOTAL | | | | | | R\$ 559.125,00 |

LOTE III- PARA ATENDER A REPRESENTAÇÃO EM MACAPÁ – LOCAL DE ENTREGA MACAPÁ

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO | QUANTIDADE | UNIDADE | MARCA | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL |
|--------------|----------------------|------------|---------|-------|----------------|----------------------|
| 8 | GASOLINA ADITIVADA | 15.000 | LITRO | | R\$ 6,53 | R\$ 97.950,00 |
| 9 | ÓLEO LUBRIFICANTE | 36 | LITRO | | R\$ 25,36 | R\$ 912,96 |
| TOTAL | | | | | | R\$ 98.862,96 |

LOTE IV- PARA ATENDER A REPRESENTAÇÃO EM BELÉM – LOCAL DE ENTREGA BELÉM

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO | QUANTIDADE | UNIDADE | MARCA | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL |
|--------------|----------------------|------------|---------|-------|----------------|-----------------------|
| 10 | GASOLINA ADITIVADA | 15.000 | LITRO | | R\$ 7,12 | R\$ 106.800,00 |
| 11 | ÓLEO LUBRIFICANTE | 36 | LITRO | | R\$ 25,36 | R\$ 912,96 |
| TOTAL | | | | | | R\$ 107.712,96 |

| | | | | | |
|--------------------|--|--|--|--|-------------------------|
| TOTAL GERAL | | | | | R\$ 6.410.868,92 |
|--------------------|--|--|--|--|-------------------------|



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

4.FUNDAMENTO LEGAL

4.1 A contratação, objeto deste Termo de Referência, tem amparo legal na Lei n.º 10.520/2002 e subsidiariamente na Lei n.º 8666/93 e suas alterações posteriores e na Lei Complementar nº 123/2006 e 147/2014, no que couber.

5- PERÍODO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA:

5.1 O prazo de vigência estabelecido até 31 de dezembro de 2022, a contar da data de sua assinatura.

6. LOCAL DE ENTREGA/FORNECIMENTO:

6.1 – Os produtos serão adquiridos de forma parcelada e deverá ter início após a assinatura do contrato, mediante autorização de compra, devidamente assinada pelo Prefeito Municipal ou Secretário.

7. DO PAGAMENTO - Os pagamentos das obrigações oriundas desta licitação serão efetuados de conformidade com as condições estabelecidas na Minuta de Contrato.

8. VALIDADE DA PROPOSTA:

8.1 A proposta deverá ter validade de 60 (sessenta dias) corridos, a contar da data de sua apresentação, estar devidamente datada e assinada na última folha e rubricada nas demais, pelo proponente ou seu representante legal, indicando nome ou razão social do proponente, endereço completo, telefone, fax e endereço eletrônico (e-mail), este último se houver, para contato.

Afuá/PA, 06 de janeiro de 2022.

MÁRCIO ANTONIO FERREIRA NERY
Pregoeiro

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
Prefeito Municipal